
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 999 del 11/09/2020

Proponente:  UO Affari Generali Istituzionali-Gestione Legale Sinistri

Oggetto: Organismo Indipendente di Valutazione. Indizione avviso pubblico.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 12891 del 09/09/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
446d019754d9c03ec82bfbff57ad3eef62e29bce2fd1b6b39ffa92d2231eaa1b
Hash .p7m (SHA256): 
eb185af66ef7ea2d4f4d55c3546d6d4124766a8fd3f013f607736133c2c880a1
Firme digitali apposte sulla proposta:
Massimo D'Angelo,Maria Gabriella Stortoni,Luca Benci,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO:  Organismo Indipendente di Valutazione. Indizione avviso pubblico. 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
PREMESSO che con Delibera n. 196 del 15/2/2017 questa USL aveva provveduto al rinnovo del 
Nucleo di Valutazione Aziendale a decorrere dal 1/2/2017 per la durata di anni 3; 
 
CHE, con successiva Delibera n. 530 del 7/5/2020, il predetto Nucleo era stato prorogato fino al 
31/7/2020, ritenendo l’Azienda opportuno rinviare il rinnovo di detto organismo nel momento in 
cui sarebbero stati nominati i nuovi vertici aziendali, in scadenza al 30/6/2020; 
 
CHE, successivamente, il predetto Nucleo è stato ulteriormente prorogato a decorrere dal 31/7/2020 
fino al 15/10/2020, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 33 (“Proroga organi e rendiconti”) del Decreto 
Legge 8.04.2020, n. 23 (convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 legge 5 giugno 2020, n. 40); 
 
VISTO: 
− il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 (come modificato dal D. L.vo n. 74 del 25/5/2017) che, in 

particolare, l’art. 14 che stabilisce testualmente: “1.Ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance. Il Dipartimento della funzione pubblica 
assicura la corretta istituzione e composizione degli Organismi indipendenti di valutazione. 2. 
L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di 
cui al comma 4. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 
1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, e riferisce, in proposito,  direttamente 
all'organo di indirizzo politico-amministrativo”; 

− il Decreto Legge n. 90 del 23.06.2014, convertito in legge n. 114 del l ’11/08/2014, con il quale 
è stato disposto il trasferimento delle competenze in materia di performance delle Pubbliche 
Amministrazioni al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 
CONSIDERATO che, con l’adozione del D.P.R. n. 105 del 09/10/2016 “Regolamento di 
disciplina del le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione del la “performance” delle pubbliche 
amministrazioni”, viene stabilito, tra l’altro, all’art. 6, comma 3, che i componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione costituiti in forma collegiale o monocratica debbano essere nominati tra 
i soggetti iscritti all’Elenco nazionale istituito presso lo stesso Dipartimento; 
 
RILEVATO che il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione 
Pubblica del 02/12/2016, pubblicato sul la G.U. del 18/01/2017, istitutivo dell’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance in attuazione del D.P.R. 
n. 105/2016 specifica all’art. 7, comma 3, che possono essere nominati quali componenti degli 
O.I.V. coloro che sono iscritti da almeno 6 mesi; 
 
RILEVATO altresì: 
− che gli artt. 14 e 14 bis del D. L.vo n. 150 del 27.10.2009, come modificati dall’art. 11 del D. 

L.vo n. 74 del 25/5/2017, stabiliscono, fra l’altro che: 



a. la nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico – amministrativo, tra gli 
iscritti all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di Valutazione 
tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica previa procedura selettiva pubblica; 

b. la durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

c. l’OIV è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 
d. i componenti dell’OIV non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 

interessata, compresi i dipendenti e amministratori di Società Partecipate o in House con la 
stessa amministrazione, o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in 
partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni ovvero che abbiano rivestito 
simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione; 

− che, inoltre, non possono ricoprire l’incarico coloro che si trovino in una situazione di 
inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi previsti dalla Legge n. 190/2012, dal D.lgs 
n. 39/2013 e dalle altre norme di legge e discipline di settore, nonché dalla Delibera n. 12/2013 
dell’ANAC; 

 
DATO ATTO che ai sensi del D.M. 2.12.2016: 
− i soggetti iscritti nell'Elenco Nazionale sono collocati in tre fasce professionali: fascia 1, 

fascia 2 e fascia 3 (art. 5); 
− l'incarico di Presidente di OIV può essere affidato esclusivamente: a) a soggetti iscritti nella 

fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta dipendenti (art. 
7). 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, considerata anche la scadenza dell’attuale Nucleo di 
Valutazione Aziendale al 15/10/2020, di dover provvedere alla ricerca dei candidati per la nomina a 
componenti esterni dell’Organo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della Azienda Sanitaria USL 
UMBRIA 1, mediante la pubblicazione di apposito avviso di selezione pubblica, che si allega al 
presente atto quale parte integrante dello stesso, redatto ai sensi delle norme sopra richiamate e 
secondo il format - tipo predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
RITENUTO, altresì, di nominare la Commissione che procederà all’accertamento del possesso dei 
requisiti richiesti nel presente avviso di selezione pubblica ed alla valutazione delle relative 
esperienze e conoscenze; 
 
Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera: 
 

1. Indire avviso di selezione pubblica per la nomina di n. 3 componenti esterni dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.), di cui uno quale Presidente, della Azienda Sanitaria 
USL UMBRIA 1, che si allega al presente atto quale parte integrante dello stesso (Allegato 
n. 1); 

 
2. Pubblicare l’Avviso sul sito Web del Dipartimento della Funzione Pubblica – Portale delle 

Performance nella Sezione “Avvisi Pubblici di Selezione Comparativa” (come previsto 
dall’art. 7, comma 5, del DPCM del 02/12/2016), nonché sull’Albo Pretorio del sito 
Aziendale della USL UMBRIA 1 fino al 30/9/2020; 

 
3. Nominare la Commissione che procederà all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti 

nel presente avviso di selezione pubblica ed alla valutazione delle relative esperienze e 
conoscenze nel modo seguente:   



− Direttore Amministrativo 
− Direttore Sanitario 
− Dirigente Responsabile della U.O. “Programmazione Sanitaria e Gestione Flussi 

Informativi Sanitari”, in possesso di specifica professionalità ed esperienza nel campo 
della misurazione della performance; 

− Segretario, un funzionario amministrativo di categoria non inferiore alla D; 
 

4. Comunicare la presente delibera al Responsabile UO “Formazione del Personale e Sviluppo 
Risorse” ed alla Posizione Organizzativa “Supporto al Nucleo di Valutazione – Progetti - 
Sperimentazioni”, afferente alla predetta Unità, nonché al Responsabile della U.O. 
“Programmazione Sanitaria e Gestione Flussi Informativi Sanitari” ; 

 
5. Disporre che le attività di supporto e segreteria dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

saranno svolte dalla Posizione Organizzativa “Supporto al Nucleo di Valutazione – Progetti 
- Sperimentazioni” afferente alla UO “Formazione del Personale e Sviluppo Risorse”; 

 
6. Prevedere per ciascun componente un corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo pari a € 

6.000,00 al lordo degli oneri previdenziali, IRAP, IVA (se ed in quanto dovuta), con 
l’incremento nella misura del 10% per il Presidente dell’organismo; 

 
7. Dare atto che dalla presente Delibera non derivano costi, che saranno quantificati nella 

Delibera di conferimento degli incarichi; 
 
8. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 
 
 
           Il Responsabile P.O.                                                                     Il Dirigente F.F. U.O. 
      Affari Generali e Privacy                                                             Affari Generali, Istituzionali, 
                                                                                                                Gestione Legale Sinistri 
  Dott.ssa M. Gabriella Stortoni                                                                  Avv. Luca Benci 

 
 



 
 
 
AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER  LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PE RFORMANCE 
IN FORMA COLLEGIALE CON TRE COMPONENTI DI CUI UNO C ON FUNZIONI 
DI PRESIDENTE 

 
VISTA   la Delibera del Direttore Generale n. _______ del ______ 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.i.m., recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, nonché il Regolamento Europeo n. 679/2016; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione 
tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO  il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 
dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli 
OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017;  

CONSIDERATA  la scadenza del Nucleo di Valutazione Aziendale della Azienda Sanitaria 
USL Umbria 1 alla data del 15 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma 
collegiale con tre componenti;  
 

A V V I S A 
 

Articolo 1  
Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 

 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) della 
AZIENDA SANITARIA USL UMBRIA 1, costituito in forma collegiale. 

L’incarico di Componente e Presidente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura 
di cui al presente avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di 
conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva 



 

2 

 
pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 
1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 
dicembre 2016.  

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016, l’incarico conferito cessa immediatamente al 
venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o 
cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 

 
Articolo 2  
Compenso 

 
Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente 

avviso è pari a euro € 6.000,00 al lordo di oneri previdenziali, IRAP, IVA (se ed in quanto dovuta). 
Al componente con funzioni di Presidente spetta un compenso aggiuntivo annuo lordo del 10%. 

 

Articolo 3 
Requisiti per la partecipazione 

 
Requisiti di iscrizione all’Elenco nazionale 

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 3, del Decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016, possono partecipare alla 
selezione di cui al presente avviso coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal 
successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica da almeno sei 
mesi. 

In particolare, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del citato DM: 
� per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV, è richiesta l’iscrizione 

nell’Elenco Nazionale degli OIV nella Fascia professionale 3 (in quanto trattasi di 
amministrazione con più di 250 dipendenti) 

� Per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV è richiesta l’iscrizione 
nell’Elenco Nazionale degli OIV nelle fasce professionali 1, 2, e 3. 

 
Requisiti generali (ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016) 

� essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
� godere dei diritti civili e politici; 
� non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari 

iscritti nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano 
anche nel caso in cui la sentenza definitiva disponga l'applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale; 

 



 

3 

 
Requisiti di competenza ed esperienza (ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Decreto del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016) 

� essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o 
laurea magistrale; 

� essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, 
maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 
controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk 
management; 

 
Requisiti di integrità (ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016) 

� non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal libro secondo, titolo II, capo I del codice penale; 

� non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per 
danno erariale; 

� non essere stati motivatamente rimossi dall'incarico di componente dell'OIV prima della 
scadenza del mandato; 

� non essere stati destinatari, quali dipendenti pubblici, di una sanzione disciplinare 
superiore alla censura. 

 
Articolo 4 

Divieto di nomina 
 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8, del 
D.Lgs. n. 150 del 2009, tra i dipendenti dell’amministrazione interessata, compresi i dipendenti e 
amministratori di Società Partecipate o in House con la stessa amministrazione, o tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

 
Articolo 5 

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 
 

Fermi restando i divieti di nomina previsti di cui al precedente articolo 4, non possono 
ricoprire l’incarico coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o 
conflitto di interessi previsti dalla Legge n. 190/2012, dal D.lgs n. 39/2013 e dalle altre norme di 
legge e discipline di settore, nonché dalla Delibera n. 12/2013 dell’ANAC. 

 
 
 



 

4 

 
Articolo 6 

Esclusività del rapporto 
 

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza 
a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 dal Decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di 
apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina di cui al 
successivo art. 7 del citato decreto. 
 

Articolo 7 
Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

 
La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 

1) e completa della dichiarazione del rispetto del vincolo previsto dall’art. 6 del presente bando, 
nonché della dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi 
del DPR 28/12/2000 n. 445 relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 del presente 
bando e la  seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la 
propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni  mendaci  
ai  sensi  dell'art.  76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di 
autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti per le finalità indicate nel bando;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza 
maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 
2 dicembre 2016 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 
pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel 
risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;  
 
La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere 

presentata entro le ore 14,00 del giorno 30/9/2020, esclusivamente in formato pdf, e 
trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: aslumbria1@postacert.umbria.it  
indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance presso l’Azienda USL Umbria 1 ”.  
In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la 
domanda di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella casella di 
destinazione aslumbria1@postacert.umbria.it  , come risultante dalla ricevuta di consegna del 
certificatore. 

 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione 

delle domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione 
stessa o a eventi di forza maggiore. 



 

5 

 
Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal 

presente avviso. 
 

Articolo 8 
 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

 
Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 2 dicembre 2016 “i componenti degli OIV possono 

essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  
Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da 3 

Componenti più un Segretario, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente 
avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 

Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico 
una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina.  

La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. 
Eventuali deroghe dovranno essere motivate. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, 
previsti dall’articolo 2 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 2 dicembre 2016 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della 
presente procedura potrà essere considerato quale titolo preferenziale l’esperienza già maturata 
nella qualità di Componente di OIV presso altre Amministrazioni Pubbliche. 

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione 
provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti 
relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia 
professionale. 

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui 
quali basare le valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti 
maggiormente idonei al conferimento dell’incarico. 

La Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico amministrativo una rosa di 
candidati qualificati per la nomina. 

L’OIV è nominato con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo.  
 

Articolo 9 
Trattamento dei dati personali 

 
Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.i.m. , si forniscono le seguenti informazioni.  

 

• Titolare del trattamento  è l’Azienda USL Umbria 1 con Sede Legale in Perugia, Via 
Guerra n. 17/21, in persona del Commissario Straordinario P.T.  



 

6 

 
• Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Azienda (DPO) è il Dr. Fausto Chionne  

contattabile alla PEC: dpo@pec.uslumbria1.it 

• I dati personali conferiti saranno trattati, in forma elettronica e in forma cartacea, per 
le seguenti finalità: 

− per assolvere tutti gli adempimenti connessi alla procedura di valutazione 
comparativa 

− per assolvere ai connessi obblighi di legge, contabili e fiscali, ivi inclusa la 
comunicazione di tali informazioni per chi consegua l’incarico all’esito della 
procedura, al Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 53 D.L.vo n. 165/2001 e 
s.i.m) e la pubblicità sul sito dell’Amministrazione anche ai sensi del D. L.vo del 
14/3/2013 n. 33 e s.i.m. 

 
Articolo 10 

Comunicazioni e trasparenza 
 

Il presente Avviso, unitamente al modello di domanda è pubblicato fino al 30/9/2020 nell’ 
Albo Pretorio della Azienda USL UMBRIA 1 e sul Portale delle Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica. 

L’Azienda USL Umbria 1 si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o 
revocare il presente Avviso, non dare esito al relativo conferimento dell’incarico, qualora 
ricorrano motivi legittimi e particolari ragioni di opportunità della Azienda USL Umbria 1. 

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai 
contatti forniti nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.  

Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 

 
Per eventuali informazioni in merito all’Avviso rivolgersi a Dott.ssa Maria Gabriella 

Stortoni, Responsabile PO “Affari Generali e Privacy” afferente alla UO “Affari Generali 
Istituzionali e Gestione Legale Sinistri” – Tel 075 5412143 

 
 

Perugia, _____________ 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           AZIENDA USL UMBRIA 1 
                 Dr. Gilberto Gentili 
 



Al Commissario Straordinario 
Azienda USL Umbria 1 
 
PEC   aslumbria1 @postacert.umbria.it   
 

 
 
Domanda di partecipazione all’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance in forma collegiale, con tre Componenti di cui uno con funzioni 
di Presidente 
 
 
 Il/La sottoscritto/a _____________________________ Cod. fiscale _________________,  
 
 

CHIEDE 
 
 
di essere ammesso/a a partecipare alla procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance in forma collegiale, con tre Componenti di cui uno con funzioni 
di Presidente 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall’art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000 n.445 in caso di dichiarazioni false, falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o 
contenenti dati non rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza 
della decadenza dai benefici conseguenti all’emanazione del provvedimento basato su 
dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) e consapevole che l’Amministrazione 
procederà ai controlli previsti dall’art. 71 del citato D.P.R. 445/2000  
 
 

DICHIARA  
 
 
� di essere nato/a a ________________________ (Prov. _____) il _____/_____/______,  

� di essere residente nel comune di ______________________________ (Prov._____), 
via_________________________________________________________n.____c.a.p.______
_____, telefono_____/___________ e-mail____________________________, indirizzo PEC 
______________________  

� di essere in possesso dei seguenti requisiti previsti dall’avviso di procedura selettiva 
pubblica:  
 
 
A) Requisito di iscrizione all’Elenco Nazionale OIV  
 

- di essere iscritto da almeno sei mesi nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance previsto dal D.M. 2 dicembre 2016, come di 
seguito precisato: 
 
 



 numero progressivo di iscrizione all’elenco:   

 data di iscrizione (almeno sei mesi antecedenti la data di 
presentazione della presente istanza)  

 

 fascia professionale riconosciuta:   

 
B) Requisiti generali  
 
- di essere in possesso della cittadinanza italiana (ovvero della cittadinanza di uno Stato 
membro dell’Unione Europea ____________ ; in questo caso dichiara la buona conoscenza 
della lingua italiana;  

- di godere dei diritti civili e politici dello Stato di appartenenza;  

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari 
iscritti nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione operano anche nel caso in cui la 
sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta delle parti, ai sensi 
dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale.  
 
C) Requisiti di competenza ed esperienza  
 

- di essere in possesso del diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea - specialistica o 
laurea magistrale in ________________________________________  
 
conseguito in data ____/_____/______ presso l’Università di __________________________.  
Per i cittadini degli stati membri della U.E. il titolo di studio non conseguito in Italia deve essere 
riconosciuto ai sensi della normativa vigente in materia; in tal caso dovranno essere indicati gli 
estremi del provvedimento attestante l’equipollenza al corrispondente titolo di studio italiano.  
 

- di essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno 5 anni maturata 
presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della 
performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management. Ha una esperienza già 
maturata nella qualità di Componente di OIV presso altra Amministrazione Pubblica, come di 
seguito evidenziata (indicare dove e quando maturata):  
 
______________________________________________________________________  
______________________________________________________________________  
______________________________________________________________________  
______________________________________________________________________  
 
D) Requisiti di integrità  
 
- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 
reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;  

- di non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per 
danno erariale;  

- di non essere stato motivatamente rimossi dall'incarico di componente dell'OIV prima della 
scadenza del mandato;  

- di non essere stato destinatario, quale dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare 
superiore alla censura.  
 



E) Limiti relativi all’appartenenza a più Organismi  indipendenti di valutazione (art. 8 dal 
D.M. 2.12.2016), in considerazione che la USL UMBRIA 1 ha un  numero di dipendenti 
superiori a mille:  
� di non appartenere ad alcun OIV/NdV  
 
� di appartenere attualmente all’OIV/NdV del/i seguente/i enti (dettagliare per singola 
amministrazione):  
 
� _______________________________________, con n. ___________ dipendenti  

� _______________________________________, con n. ___________ dipendenti  

� _______________________________________, con n. ___________ dipendenti  
 
e di impegnarsi a presentare le dimissioni dai detti incarichi di componente di OIV prima  di 
accettare l’eventuale nomina da parte della USL UMBRIA 1.  
 
F) Situazioni giuridiche e personali, ostative alla  nomina nell’OIV  
 
- di non essere un dipendente della USL UMBRIA 1, ovvero in regime di comando presso la 
medesima Amministrazione;  
 

- di non essere un dipendente o amministratore di Società Partecipate o in House con la USL 
UMBRIA 1; 
 

- di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni 
sindacali, di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, di non avere rivestito simili incarichi o cariche e di non avere avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la data di scadenza dell’avviso;  
 

- di non essere stato dipendente della USL UMBRIA 1 nei tre anni precedenti la designazione;  
 

- di non trovarsi nelle situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi previsti 
dalla Legge n. 190/2012, dal D.lgs n. 39/2013, dalle altre norme di legge e discipline di settore, 
nonché dalla Delibera n. 12/2013 dell’ANAC. 
 
DICHIARA  altresì di avere preso visione del bando e di accettare tutte le disposizioni ivi 
contenute incondizionatamente, senza nulla a pretendere dalla USL UMBRIA 1 in caso di 
proroga, sospensione, revoca o modifica in tutto o in parte dello stesso avviso; 
 
AUTORIZZA  il trattamento dei propri dati personali ai fini del procedimento connesso alla 
selezione, come da informativa di cui all’art. 9 del bando, della quale ha preso visione; 
 
CHIEDE che ogni comunicazione relativa alla presente selezione sia inviata al seguente 
recapito, impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione:  
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
DATA                                                                                        FIRMA 


